A3 2023年10月27日 星期五 时政 编辑：姜迪 美编：周春旭 责校：李传富

旅客办理乘机手续 吉林机场集团供图

我省20人当选
“吉林好人·最美民族团结之星”

为深入学习贯彻党的二
十大精神和习近平总书记关
于加强和改进民族工作的重
要思想，大力宣传民族团结进
步先进典型，促进全社会铸牢
中华民族共同体意识，推动新
时代全省民族工作高质量发
展，省委宣传部、省民委于近
日发布了关于授予朱淑芳等
20名同志“吉林好人·最美民
族团结之星”称号的决定。

据悉，今年4月，省委宣
传部、省民委以铸牢中华民
族共同体意识为主线，联合
启动了第四届“吉林好人·最
美民族团结之星”评选工
作。本次评选通过初选、票
选、复选、终选4个环节，最终
确定20人当选第四届“吉林
好人·最美民族团结之星”。

为进一步讲好吉林民族
团结故事，传播民族团结进
步正能量，省委宣传部、省民
委将于近期对第四届“吉林
好人·最美民族团结之星”事
迹进行集中宣传，并号召各
地区各部门各单位和各族干
部群众要以“吉林好人·最美
民族团结之星”为榜样，凝心
聚力守护民族团结生命线，
自觉做党的民族理论和民族
政策的践行者，做中华民族
共有精神家园的建设者，做
各民族交往交流交融的促进
者，做国家统一、民族团结和
社会稳定的维护者，做社会
主义核心价值观的引领者，
为谱写新时代吉林全面振兴
新篇章而努力奋斗。

城市晚报全媒体记者 陆续

民警进高校 兼任法治辅导员
全省66所高校已完成选聘工作，启动仪式昨日举行

长春机场10月29日开启2023年冬航季

10月26日上午，省公安厅、省
教育厅在长春大学举行全省公安
民警兼任高校法治辅导员进校园
启动仪式。各地高校校领导代表
为本校法治辅导员民警颁发聘
书。随着公安、教育、高校等单位
代表共同按下启动球，全省公安民
警法治辅导员“全覆盖”进校履职
正式拉开帷幕。

为切实维护高校安全稳定，进
一步筑牢“平安校园”建设基石，省
公安厅、省教育厅经研究，决定依
托党建引领“警地融合”“警民融
合”机制，全面推动公安民警兼任
高校法治辅导员工作，强化“警校
融合”，打造“共治共建”新格局。
全省公安机关按照“1+4+N”要求，
从优选派了一批政治素质高、业务
能力强的民警兼任高校法治辅导
员，并组织开展岗前培训，为公安
民警进校履职、快速融入、发挥作
用打下坚实基础。截至目前，全省
66所高校、94个校区全部完成选聘
工作。

启动仪式上，省公安厅要求全
省高校法治辅导员要聚焦融合共
建，发挥枢纽作用，做好参谋助手，
积极为学校建言献策，指导协助高
校做好校园安全防范工作；当好桥
梁纽带，协助学校加强与公安、宣
传、教育、外事、民族宗教等部门协
调联动，合力整治校园及周边治安
隐患，全力解决高校面临的现实问
题和实际需求；做好校园良师益
友，了解师生安全所需，广泛收集
建议诉求，积极争取理解信任。高
校法治辅导员要紧盯校园安全，书
写平安答卷，指导协助高校强化

“人防、物防、技防”建设，建立完善
安防制度，及时整改堵塞漏洞，提
升安防建设水平；深入矛盾排查化
解，及时发现掌握、跟进化解处置
矛盾纠纷；定期排查校园及周边治
安隐患和乱点，有针对性地开展专
项整治；及时处置、严厉打击各类
涉校违法犯罪活动，切实维护师生
生命财产安全；协助健全完善安全
防范工作机制，定期组织开展应急

演练，提升高校应急处突能力。高
校法治辅导员要深度开展宣讲，传
播法治思想，开设“阳光”课堂，经
常性走进课堂、走进社团、走进师
生，宣讲国家法律法规、公共安全
防范知识等，引导广大师生知法懂
法，持续提升自我防护意识；培育

“阳光”心态，协助高校建立完善心
理健康教育和咨询专门机构，普及
心理健康知识，开展心理咨询辅
导，培养学生良好的心理品质；营
造“阳光”氛围，营造积极向上的学
习生活环境，切实把各类隐患消除
在萌芽状态。

延边大学法治辅导员代表表
示，法治辅导员肩负着加强校园法
治宣传教育、预防犯罪等重要任
务，是荣誉更是责任。今后工作
中，他们将切实发挥职能作用，履
职尽责、扎实工作，教育引导广大
在校师生树牢法治观念、培育法治
思维，助力平安校园、法治校园建
设，全力护航新时代青年健康成
长。 城市晚报全媒体记者 吕闯

中国（吉林）动漫大会
10月27日至29日在长春举办

10月25日上午，记者在
中国（吉林）动漫大会媒体通
气会上获悉，由中国文学艺
术界联合会、吉林省委宣传
部指导，中国电视艺术家协
会、吉林省文学艺术界联合
会联合主办，吉林动画学院、
中国电视艺术家协会动漫艺
术委员会共同承办的中国
（吉林）动漫大会于10月27日
至29日在长春举办。

据了解，本次动漫大会将

举办开闭幕式、动漫作品推
介、经典动画与绘画手稿作品
展览、艺术家进校园、学术研
讨、创投孵化扶持和版权交易
大会等丰富多彩的活动项目，
彰显时尚且富有活力的动漫
产业的社会影响力，为经济社
会发展赋能。主办方相关负
责人表示，将致力于把本次动
漫大会打造成为中国动漫产
业创新发展平台。

城市晚报全媒体记者 刘昶

吉林省首届职工气排球比赛
在辽源市举行

26日上午，吉林省首届
职工气排球比赛在辽源市举
行，来自全省各行各业的12
个代表团 24支代表队共计
240余名职工参与比赛。比
赛分为预赛和决赛两个阶段
进行，预赛采用分组单循环
赛进行比拼，决赛采用交叉
赛决出名次，比赛队伍采用5
人上场阵容，每场比赛采用
三局两胜制。比赛为期两
日。

据了解，气排球作为我国
原创的新兴体育健身项目，
已成为一项具有群体性社会
性的特色体育活动。近年
来，全省体育事业蓬勃发展，

全民健身蔚然成风，体育人
才不断涌现，竞技赛事捷报
频传。辽源市通过深入实施
全民健身国家战略，把开展
群众性体育活动，作为提升
人民群众身心健康水平的重
要抓手，通过体育牵引、文化
赋能、旅游带动，持续做深

“体育+”文章，逐步形成“文、
体、旅、商”深度融合的发展
模式。

此次比赛的举行，不仅是
丰富职工精神文化生活的有
力举措，更是全省职工文化
体育事业发展成就的一次集
中展示。

城市晚报全媒体记者 陆续

2023年全国示范性老年友好型社区名单
长春市10个社区入选

近日，国家卫健委老龄
健康司发布《关于2023年全
国示范性老年友好型社区拟
命名名单的公示》。经各省
（区、市）卫生健康委（老龄
办）推荐、专家评审、现场复
核等程序，国家卫生健康委、
全国老龄办拟命名1000个
社区为2023年全国示范性
老年友好型社区。其中，长
春市10个社区入选。

据了解，入选的社区
有：

长春市南关区富裕街道
环城社区

长春市宽城区站前街道
拥军大院社区

长春市朝阳区重庆街道
光明社区

长春市朝阳区永昌街道
义和社区

长春市二道区东站街道
蓝山社区

长春市二道区吉林街道
万科社区

长春市双阳区云山街道
通阳社区

长春市双阳区太平镇小
石村

长春市榆树市华昌街道
铁西社区

长春市公主岭市环岭街
道岭南社区
城市晚报全媒体记者 陆续

10月29日，长春机场将迎来新
一轮的冬春航班换季。吉林机场集
团提前布局，积极探索市场换季新
模式，通过首次组建换季专班小组，
联合运管委、运指等单位，实现运行
效率与运营效果的双效提升。

2023年冬航季，长春机场计划
周航班量3016架次，同比实现3.3%
的增长，长春机场在东北四场总量
占比由2019年的18%提升至22%，
市场占有率显著增长，区域航空枢
纽地位稳步提升。

新航季，长春机场31家航空公
司计划开通航线150条、通航点79
个。在已形成辐射全国省会级城
市、经济强市和旅游热点城市的航
线网络基础上，长春机场持续加密
重点航线，打通新航点。同比增加
长春至成都、重庆、杭州、南京、厦
门、福州、郑州、长沙、三亚和济南等
千万级航点航班密度，国内每日10
班以上通航城市数量由去年冬航季
的7个增至12个。同时，新增安徽阜
阳、海南琼海、山西大同、内蒙古赤
峰和乌兰浩特等通航点。推动“干

支通、全网联”建设，引进福州航开
通长白山-长春-福州航线。国际及
地区方面，新增澳门航点，恢复韩国
济州航班，加密韩国首尔、日本东京
和香港航班至每周12班、4班和5班。

为提升运行保障效率，长春机
场在本次换季中从源头调整重点拥
堵航路时刻间隔，对多家航司拥堵
航路航班进行航班时刻调整。从源
头降低流控风险，提高长春机场整

体航班正常性。
为了迎接即将到来的冰雪旅游

季，吉林机场集团在强化安全保障
和优质服务的基础上，还将开展冬
航季航旅推介会及航空市集等多项
活动，共同提升吉林冰雪旅游知名
度，助力实现今年吉林省航空业和
旅游业的双重繁荣。

谭士鹏俎金含城市晚报全媒体
记者 刘佳雪

开展“亮尾”“粘反光贴”行动

全省多地交警部门保秋收持续不停歇
秋收农忙之际，交通事故易发

多发。为切实抓好秋收期间农村道
路交通安全工作，最大限度消除安
全隐患，连日来，按照省公安厅交通
管理局部署安排，全省公安交警部
门组织警力深入辖区村屯、田间地
头开展“亮尾”行动，积极为农用车
辆粘贴反光标识，全力确保秋收期
间全省道路交通秩序安全有序。

吉林市
吉林市公安局交巡警支队高新

大队在进行日常执法工作的同时，
积极开展秋收“亮尾行动”，为秋收
期间道路交通安全保驾护航。

近日，路面民警在长吉北线93
公里处固定执勤点执勤时，发现一
辆农用拖拉机存在违法载人行为。
民警立即截停车辆，对驾驶员及坐
在轮毂上方和载货车厢的乘员进行
了批评教育，为他们发放《致农民朋
友一封信》，并详细讲解拖拉机违法

载人的严重危害。民警还发现该车
未粘贴任何反光标识，夜间行驶存
在极大交通安全隐患，随即免费为
车辆四周粘贴反光标识，驾驶员表
示今后一定自觉遵守交通规则，把
交通安全放在第一位。

通化
在辉南县，当地交警部门组织民

警辅警深入到乡村田间地头，大力开
展秋收季交通安全宣传教育活动。

他们持续推进农用车辆“亮尾”
行动，力求最大限度提升农用车辆
清晨和黄昏时节及夜间行车识别
度，防范追尾、碰撞等交通事故发
生。通过开展道路交通安全宣传教
育活动，切实提升广大农民朋友和
农机车驾驶人的交通安全意识，全
力确保秋收期间辖区道路交通安全
畅通。

白山
眼下正值秋收大忙季节，农村

群众起早贪黑收粮搞秋收。临江市
公安局交警大队充分发挥“警地融
合”工作优势，联合辖区派出所组成
宣传小分队，走村入户深入开展“保
秋收、促安全”道路安全宣传活动，
不断提高农民群众交通安全意识，
改正交通陋习，确保交通违法不出
村、不上路，守好群众出行“最后一
公里”。

宣传小分队民辅警深入辖区村
屯、田间地头，通过悬挂条幅、发放
传单以及面对面讲解等形式，让辖
区群众了解农村道路安全知识，切
实提升村民交通安全意识。同时，
民警还对主要路段和交通事故多发
点进行安全隐患排查，确保事故隐
患早发现、早整治、早消除，确保群
众出行安全。活动中，民警为各类
农用车辆免费发放、张贴反光标识，
进一步保障农用车辆夜间出行安
全。 城市晚报全媒体记者 王跃